



SCUOLA PER TE

Sommario

Bilancio.....	2
Bilancio riclassificato.....	7
Nota integrativa al bilancio	8
Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti	20



SCUOLA PER TE

Bilancio

STATO PATRIMONIALE	A.S. 23/24
ATTIVITA'	(01/09/23 - 31/08/24)
Immobilizzazioni immateriali	
Oneri Pluriennali	6.322,42
Programmi software	57.437,25
Altre immobilizzazioni immateriali	15.524,47
Migliorie beni di terzi	1.048.697,24
Migliorie strutturali	0,00
Totale immobilizzazioni immateriali	1.127.981,38
Immobilizzazioni materiali	
Attrezzatura didattica	212.708,92
Arredamenti scolastici	338.452,45
Mobili e arredi generici	524.141,10
Macchine elettroniche	211.982,91
Attrezzatura varia	172.095,51
Costruzioni leggere	279.867,62
Impianti e macchinari	618.655,87
Impianto fotovoltaico	190.344,00
Totale immobilizzazioni materiali	2.548.248,38
Immobilizzazioni finanziarie	
Titoli	
CCT	0,00
Prestiti obbligazionari	0,00
Conto italiano di deposito CID	300.000,00
BTP	1.256.783,82
Deposito protetto	0,00
Totale titoli	1.556.783,82
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.556.783,82
Immobilizzazioni in corso	
Immobilizzazioni in corso	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.233.013,58
Rimanenze	
Rimanenze finali	42.409,87
Totale rimanenze	42.409,87
Clienti	
Clienti	214.105,07
Totale clienti al netto del f.do svalutazione	79.109,83
Crediti diversi	
Crediti diversi	0,00
Anticipi a dipendenti	0,00
Credito IRAP	908,00
Credito IRES	619,44
Crediti v/INAIL	76,57
Erario c/imposte anticipate	1.710,84
Clienti c/fatture da emettere	0,00
Anticipi a fornitori	814.209,16
Incassi c/terzi	0,00
Crediti v/INPS anticip. FIS/CIG	0,00
Crediti v/INPS per rimborso	0,00
Fornitori c/n.c. da ricevere	74,53
Crediti d'imposta	0,00
Totale crediti diversi	817.598,54
Cassa e disponibilità	
Cassa contanti	1.846,59
Cassa assegni	0,00
Totale cassa e disponibilità	1.846,59
Banche	
Credito Valtellinese c/c 3556,6	0,00
Banca Prossima_Intesa c/c 10000001001	1.057.744,82
MPS c/c 2014905	2.521,24
Carte prepagate	9.145,76
Carta di credito BP	-3.056,59
Credit Agricole c/c 15673681	562.100,42
Totale banche	1.628.455,65
Ratei e risconti attivi	
Ratei attivi	5.756,06
Risconti attivi	54.124,13
Totale ratei e risconti attivi	59.880,19
TOTALE ATTIVITA'	7.862.314,25



SCUOLA PER TE

STATO PATRIMONIALE	A. S. 23/24
PASSIVITA'	(01/09/23 - 31/08/24)
Capitale	
Patrimonio iniziale istituzionale	61.974,83
Ulteriore patrimonio istituzionale	1.012.147,68
Totale capitale	1.074.122,51
Fondi di accantonamento	
Fondo investimenti futuri struttura	1.190.997,41
Fondo borse di studio e prog. innov. didatt.	26.352,77
Fondo premi e riconoscimenti ai dipendenti	136.238,36
Fondo investimenti inform. e nuove tecnolog.	51.850,09
Fondo rischi	38.070,92
Fondo aumento CCNL	150.000,00
Totale fondi di accantonamento	1.593.509,55
Fondi trattamento di fine rapporto	
Fondo trattamento di fine rapporto	491.887,74
Fondo tfr destinato ai fondi complementari	3.006,99
Totale fondi trattamento di fine rapporto	494.894,73
Fondi ammortamento	
Fondo amm.to attrezzature didattica	166.747,11
Fondo amm.to arredamenti scolastici	266.985,95
Fondo amm.to mobili e arredi generici	141.299,87
Fondo amm.to macchine elettroniche	191.912,42
Fondo amm.to programmi software	36.179,13
Fondo amm.to attrezzature varia	163.295,89
Fondo amm.to costruzioni leggere	201.755,41
Fondo amm.to impianto fotovoltaico	15.793,34
Fondo amm.to impianti e macchinari	43.084,43
Totale fondi ammortamento	1.227.053,55
Fornitori	
Fornitori	659.669,85
Fornitori c/fatture da ricevere	379.821,91
Totale fornitori	1.039.491,76
Creditori per pre- iscrizioni	
Iscrizioni a.s. 2023/2024	1.576.400,00
Totale creditori per pre- iscrizioni	1.576.400,00
Debiti diversi	
Creditori diversi	794,45
Debiti verso dipendenti c/stipendi	256.777,84
Debiti v/confederazioni sindacali	19,92
Clienti c/anticipi	0,00
Incassi c/terzi	240,84
Clienti c/ n.c. da emettere	0,00
Debiti verso collabor. a progetto	2.000,00
Debiti per imposta sostitutiva	7.854,73
Totale debiti diversi	267.687,78
Debiti verso l'erario	
Irpef c/dipendenti	34.956,68
Erario c/ritenute d'acconto	11.056,22
Erario c/Irap dell'esercizio	0,00
Erario c/Ires dell'esercizio	0,00
Totale debiti verso l'erario	46.012,90
Enti previdenza e assistenza	
Debiti v/inps	102.399,27
Debiti v/cassa monte pensioni	5.271,82
Debiti c/inps x collaborazioni	1.000,46
Totale enti previdenza e assistenza	108.671,55
Iva c/erario	
Iva c/erario	29.517,99
Totale Iva c/erario	29.517,99
Ratei e risconti passivi	
Ratei passivi	304.803,46
Risconti passivi	100.000,00
Totale ratei e risconti passivi	404.803,46
TOTALE PASSIVITA'	7.862.165,78
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	148,47



SCUOLA PER TE

CONTO ECONOMICO	A.S. 23/24
RICAVI	(01/09/23 - 31/08/24)
Ricavi per prestazioni	
Retta Infanzia	228.625,00
Retta Primaria	1.068.650,00
Retta Secondaria	1.369.387,50
Retta Liceo Classico	797.615,00
Retta Liceo Scientifico	1.388.630,00
Retta Liceo Artistico	1.613.675,00
Contributo esame	30.300,00
Totale ricavi per prestazioni	6.496.882,50
Ricavi servizi accessori	
Doposcuola	64.238,50
Refezione	326.204,50
Paninoteca	0,00
Attività supplementari	44.908,00
Abbigliamento	0,00
Gite e convivenze	638.433,00
Soggiorni estivi	0,00
Distributori automatici	5.040,00
Totale ricavi servizi accessori	1.078.824,00
Altri ricavi	
Contributi statali	486.851,93
Contributi regionali	24.119,23
Altri contributi	17.473,00
Ricavi corrispettivi	8.818,18
Altri ricavi	119.146,68
Contributi comunali	43.340,99
Ricavi energia	2.086,30
Liberalità ricevute	17.291,67
Progetti aziendali cofinanziati	7.224,85
Totale altri ricavi	726.352,83
Altri proventi	
Sopravvenienze attive	463,00
Abbuoni e sconti attivi	40,30
Arrotondamenti attivi	984,17
Rimborso oneri bancari	8,10
Utilizzo f.do borse stud. e prog.innov.didat.	9.558,83
Utilizzo f.do premi e riconosc. dipendenti	104.431,64
Utilizzo f.do investimenti futuri struttura	0,00
Utilizzo f.do invest. inform. e nuove tecnolog.	0,00
Totale altri proventi	115.486,04
Proventi finanziari	
Interessi attivi bancari	7.022,84
Altri proventi finanziari	72.297,19
Totale proventi finanziari	79.320,03
Merci c/rimanenze finali	
Rimanenze finali abbigliamento	0,00
Rimanenze finali cancelleria	1.627,20
Rimanenze finali materiali per pulizie	6.809,46
Rimanenze finali alimentari	14.574,09
Rimanenze finali materiali di consumo	19.399,12
Totale merci c/rimanenze finali	42.409,87
TOTALE RICAVI	8.539.275,27



SCUOLA PER TE

CONTO ECONOMICO	A.S. 23/24
COSTI	(01/09/23 - 31/08/24)
Merci c/rimanenze iniziali	
Rimanenze iniziali abbigliamento	0,00
Rimanenze iniziali cancelleria	3.389,89
Rimanenze iniziali materiali per pulizie	4.113,33
Rimanenze iniziali alimentari	2.452,19
Rimanenze iniziali materiali di consumo	19.006,45
Totale merci c/rimanenze iniziali	28.961,86
Costi della produzione	
Abbigliamento	3.313,97
Alimentari	134.654,41
Spese attività didattiche	50.969,32
Gite scolastiche	498.525,19
Manutenzione sistemi informatici	3.586,80
Soggiorni estivi	0,00
Cancelleria e stampati	38.746,64
Carburanti autoveicoli	6.658,54
Manutenzione autoveicoli	522,00
Manutenzione ordinaria	260.008,64
Materiale di consumo	53.300,48
Materiale per pulizie	21.032,11
Energia elettrica	136.598,71
Gas metano	146.158,67
Spurghi	15.037,90
Acqua	19.418,50
Welfare	104.431,64
Canoni per manutenzione	107.603,36
Canoni leasing autoveicoli	22.427,65
Noleggio fotocopiatrice	1.561,60
Beni durevoli art. 67 (inferiori a €516,46)	38.736,18
Totale costi della produzione	1.663.292,31
Costi del personale dipendente	
Stipendi e salari	3.926.003,14
Contributi c/inps	921.096,94
Inail c/ditta	35.795,64
Contributi CMP	55.821,32
Accantonamento TFR	269.104,79
visite mediche al personale	0,00
Spese accessorie personale	7.498,60
Progetti x l'innovaz. della didattica	9.558,83
Tfr altri enti	19.211,05
Contributo ass. UNISALUTE	14.002,52
Totale costi del personale dipendente	5.258.092,83
Costi collaborazioni e cons.	
Lav. a prog. e co.co.co	33.662,68
Collaborazioni occasionali	3.971,87
Contributi inps collaboratori	14.974,77
Totale costi collaborazioni e cons.	52.609,32
Spese godimento beni di terzi	
Affitto stabili	0,00
Noleggio autoveicoli	0,00
Noleggio altri beni	6.319,60
Totale spese godimento beni di terzi	6.319,60
Costi commerciali amministrativi	
Assicurazioni	47.799,62
Associazioni	6.095,00
Abbonamenti giornali e riviste	90,92
Tasse rifiuti	16.982,66
Postali e corrieri	8.246,82
Telefoniche	16.529,92
Bolli marche spese tribunali	4.957,58
Viaggi e trasferte	4.555,15
Smaltimento rifiuti	1.750,70
Spese di rappresentanza	6.257,50
Tasi	0,00
IMU	116.696,00
Vigilanza notturna	10.427,20
Elaborazione paghe	58.786,04
Compensi professionali	77.811,06
Imposte e tasse deducibili	1.922,77
Consulenza tecnica	105.632,99
Compenso amministratori e sindaci	35.148,00
Canoni e licenze d'uso	25.459,60
Comunicazione	18.256,08
Erogazioni liberali	5.832,41
Spese generali	5.202,99
Costi indeducibili	0,00
Omaggi	10.769,84
International department	2.129,66
Totale costi commerciali amministrativi	587.340,51



SCUOLA PER TE

CONTO ECONOMICO	A.S. 23/24
COSTI	(01/09/23 - 31/08/24)
Altre uscite	
Multe e sanzioni	0,00
Progetti aziendali cofinanziati	3.420,70
Costi progetto Servizio Civile	1.579,84
Costi progetto PNRR	4.728,83
Costi progetto ERASMUS+	2.263,69
Totale altre uscite	11.993,06
Oneri diversi di gestione	
Imposte indebitabili	0,00
Arrotondamenti passivi	980,29
Sopravvenienze passive	3.371,15
Abbuoni passivi	11,36
Minusvalenze dismissione cespiti	15.002,48
Perdite su cambi	1.542,91
Perdite su crediti	2.687,00
Oneri straordinari	544,70
Totale oneri diversi di gestione	24.139,89
Accantonamenti	
Acc.to f.do svalutazione crediti	3.208,52
Acc.to f.do investim. futuri struttura	400.000,00
Acc.to f.do borse stud. e prog.innov.didat.	0,00
Acc.to f.do premi e riconosc. dipendenti	0,00
Acc.to f.do invest. inform. e nuove tecnolog.	0,00
Acc.to f.do rischi	0,00
Acc.to aumento CCNL	150.000,00
Totali accantonamenti	553.208,52
Ammortamenti	
Amm.to attrezzatura didattica	11.830,40
Amm.to arredamenti scolastici	10.169,86
Amm.to mobili e arredi generici	23.536,96
Amm.to macchine elettroniche	8.065,17
Amm.to attrezzatura varia	4.272,26
Amm.to oneri pluriennali	8.125,20
Amm.to altre immobilizzazioni immateriali	16.280,27
Amm.to programmi software	9.460,34
Amm.to costruzioni leggere	21.834,45
Amm.to migliorie beni di terzi	64.299,40
Amm.to impianto fotovoltaico	12.179,41
Amm.to impianti e macchinari	37.998,49
Totale ammortamenti	228.052,21
Oneri finanziari	
Oneri bancari e spese	3.246,01
Altri oneri finanziari	6.098,85
Imposte su rendite finanziarie	1.438,39
Totale oneri finanziari	10.783,25
TOTALE COSTI	8.424.793,36
RISULTATO GESTIONE ANTE IMPOSTE	114.481,91
Imposte sul reddito	
Ires dell'esercizio	57.053,00
Irap dell'esercizio	57.304,00
Ires c/imposta anticipata	-23,56
Irap c/imposta anticipata	0,00
Totale imposte sul reddito	114.333,44
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	148,47



SCUOLA PER TE

Bilancio riclassificato

BILANCIO RICLASSIFICATO	A.S. 2023/2024
RICAVI PER PRESTAZIONI	6.496.882,50
RICAVI PER SERVIZI ACCESSORI	1.078.824,00
TOTALE RICAVI	7.575.706,50
COSTI DEL PERSONALE	- 5.258.092,83
COSTI COLLABORAZIONI ESTERNE	- 52.609,32
COSTI DELLA PRODUZIONE	- 1.663.292,31
SPESE GODIMENTO BENI DI TERZI	- 6.319,60
COSTI COMMERCIALI AMMINISTRATIVI	- 587.340,51
MERCI C/RIMANENZE INIZIALI	- 28.961,86
MERCI C/RIMANENZE FINALI	42.409,87
TOTALE COSTI OPERATIVI	- 7.554.206,56
MARGINE OPERATIVO LORDO	21.499,94
AMMORTAMENTI	- 228.052,21
ACCANTONAMENTI	- 553.208,52
ALTRE USCITE	- 11.993,06
TOTALE ALTRI COSTI DI STRUTTURA	- 793.253,79
TOTALE RICAVI NON CARATTERISTICI	726.352,83
EBIT (RISULTATO ANTE ONERI FINANZIARI)	- 45.401,02
ONERI STRAORDINARI	- 24.139,89
PROVENTI STRAORDINARI	115.486,04
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI	91.346,15
ONERI FINANZIARI	- 10.783,25
PROVENTI FINANZIARI	79.320,03
TOTALE ONERI E PROVENTI FINANZIARI	68.536,78
UTILE LORDO	114.481,91
IMPOSTE E TASSE	- 114.333,44
UTILE NETTO	148,47



SCUOLA PER TE

Nota integrativa al bilancio

Premessa

Il bilancio all'esame si riferisce all'anno scolastico 2023/2024 e al 31/08/2024 termina con un utile di € 148,47 al netto delle imposte.

L'intenso lavoro svolto con il contributo di tutto il personale – docente e non docente – ha consentito al nostro istituto di essere apprezzato, richiesto e maggiormente efficiente.

Prima di ammortamenti, accantonamenti e imposte il risultato è positivo per € 895.743 importo che rappresenta, a grandi linee, la capacità di autofinanziamento dell'ente.

Il CdA della Fondazione, con stile immutato nel tempo, impiega questo margine per rafforzare il patrimonio della scuola in un percorso di continua crescita e tensione verso lo scopo per cui è nata.

Nel passare alle notizie della nota integrativa e nell'approvare il bilancio, il Consiglio di Amministrazione esprime un ringraziamento al personale tutto.

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2024 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa ed è stato redatto in conformità agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, con gli opportuni e necessari adattamenti. La nota integrativa, in base a quanto disposto dall'art. 2427 del Codice Civile, contiene le informazioni necessarie a fornire una completa illustrazione ed analisi delle poste costituenti lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, al fine di consentire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società. Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a tale scopo anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono stati redatti in unità di euro, senza cifre decimali, imputando l'arrotondamento al conto economico. Per la nota integrativa si è optato per la redazione in unità di euro, come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità aziendale, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, nel pieno rispetto del disposto normativo contenuto negli articoli 2423 e 2423 bis) del Codice Civile

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/08/2024, di cui si elencano di seguito i principali, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente.



SCUOLA PER TE

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali relative a licenze di software, oneri pluriennali riguardanti la struttura e altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione.

Tali immobilizzazioni sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi precedenti e di quello a cui si riferisce il presente bilancio. Le quote di ammortamento sono state determinate in base alle tabelle ministeriali.

Le altre immobilizzazioni esposte al netto degli ammortamenti riguardano principalmente migliorie su beni di terzi le cui quote di ammortamento sono state calcolate per la parte residua sulla base del diritto di superficie acquisito dal 22/12/2022 e migliorie strutturali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate in ogni esercizio, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base della residua possibilità di utilizzazione; criterio che si è ritenuto correttamente e congruamente rappresentato dalle aliquote percentuali annue, riportate nel prospetto che segue.

Le aliquote sono state proporzionate ai mesi di durata dell'esercizio e per i beni materiali acquistati nell'esercizio le aliquote sono state ridotte a metà.

Categorie di cespiti

	Aliquote
Oneri pluriennali	20%
Programmi software	25%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%
Migliorie beni di terzi	5,56%
Attrezzatura didattica	15%
Arredamenti scolastici	15%
Mobili ed arredi generici	12%
Macchine elettroniche	20%
Attrezzatura varia	15%
Costruzioni leggere	10%
Impianto fotovoltaico	9%
Impianti e macchinari	15%



SCUOLA PER TE

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte e valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione eventualmente rettificato in relazione alle stimate perdite durevoli di valore a norma dell'art. 2426 comma 1, n. 3) del Codice Civile.

Rimanenze

Le giacenze di materie prime, ausiliarie e di prodotti finiti sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto e quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo L.I.F.O. a scatti annuali.

Crediti e debiti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto è calcolato secondo la normativa di legge e gli accordi contrattuali e rappresenta il debito certo, anche se non esigibile, maturato a favore dei lavoratori subordinati alla fine dell'esercizio.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a più periodi contabili, per realizzare il principio della competenza temporale.

Costi e ricavi

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi.

Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

Imposte differite

In applicazione al Principio Contabile Nazionale n. 25 ed all'art. 2427, co. 1, n. 14 del c.c., sono state espresse e dettagliate le imposte anticipate in relazione alle differenze temporanee sorte **nell'esercizio**.

	Saldo al 31/08/2023	Variazione verificatasi nell'esercizio	Saldo al 31/08/2024	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Compensi amministratori	348	(6)	342	12	(6)
TARI	1.339	29	1.368	12	29
Totale	1.687	23	1.710	12	23



SCUOLA PER TE

Commento alle principali voci dello Stato Patrimoniale

Attivo

A Immobilizzazioni

A I - Immobilizzazioni immateriali

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	1.091.802	1.186.452	(94.650)
Totale	1.091.802	1.186.452	(94.650)

Commento alle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali hanno subito un incremento dovuto all'acquisto del nuovo programma per la gestione delle centraline relative all'impianto riscaldamento (€ 3.515) e un decremento per effetto dell'ammortamento effettuato secondo i criteri già esposti.

A II - Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
Attrezzature e arredamenti scolastici	126.228	86.743	39.485
Altri beni	1.231.146	689.874	541.272
Totale	1.357.374	776.617	580.757

Commento alle immobilizzazioni materiali

Le attrezzature e arredamenti scolastici hanno subito un incremento di €. 39.485 determinato dall'acquisto di attrezzatura didattica (monitor interattivi, smart TV per aule, pianoforte...) per €. 6.020 e arredamenti scolastici per Primaria e nuovo Asilo (mobili, tavoli, brandine e giochi) per €. 59.737 (dedotte relative quote di ammortamento).

Per quanto riguarda gli altri beni hanno subito un incremento di €. 541.272 determinato dall'acquisto di arredi (accessori per nuovi bagni Infanzia, porte per Infanzia, laboratori Secondaria e aule Primaria) per €. 275.923, macchine elettroniche (stampanti per uff. acquisti/uff. personale e unità mobili per ricarica pc) per €. 6.454, impianti e macchinari (impianti elettr/idraul. per nuovi laboratori Secondaria e Infanzia, videosorveglianza, impianto EVAC Primaria, lavori vari scuola) per €. 377.523; e un decremento di macchine elettroniche (dismissione stampante Centro Stampa) per €. 22.448. (dedotte relative quote ammortamento).



SCUOLA PER TE

A III - Immobilizzazioni finanziarie

	Saldo al 31/08/2024	Saldo al 31/08/2023	Variazione
CCT	0	0	0
Prestiti obbligazionari	0	0	0
Conto Italiano di deposito (CID)	300.000	300.000	0
BTP	1.256.784	1.493.172	(236.388)
Deposito Protetto	0	500.000	(500.000)
Totale	1.556.784	2.293.172	(736.388)

Commento alle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie che comprendono BTP, CID e Deposito Protetto hanno subito un decremento per disinvestimento di parte di BTP e Deposito Protetto.

B Attivo circolante

B I – Rimanenze

Rimanenze	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Materie prime sussidiarie e di consumo	42.410	28.962	13.448
Totale	42.410	28.962	13.448

B II – Crediti

Sussistono crediti verso clienti la cui scadenza per l'incasso supera i cinque anni.

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Crediti verso clienti			
<i>Scadenti entro 1 anno</i>			
Clienti (studenti)	151.054	118.780	32.274
Altri clienti	0	300	(300)
<i>Scaduti oltre 1 anno</i>			
Clienti (studenti) (da as 15/16 a as 20/21)	63.051	63.001	50
Altri clienti	0	0	0
Totale	214.105	182.081	32.024
Totale al netto del fondo svalutazione crediti	79.110	47.928	31.182



SCUOLA PER TE

Si è stanziato un accantonamento al fondo svalutazione crediti del 0,5% del totale dei crediti al 31.08.2024 per l'importo di € 1.079. Il fondo è stato poi ulteriormente incrementato di € 2.129 per quei crediti scaduti da 6 mesi di importo non superiore a € 2.500.

Crediti tributari	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Imposte anticipate	1.711	1.687	24
Credito IRAP	908	0	908
Credito IRES	619	127.494	(126.875)
Crediti d'imposta	0	30.346	(30.346)
Totale	3.238	159.527	(156.289)

Crediti verso altri	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
<i>Scadenti entro 1 anno</i>			
Crediti	814.360	162.661	651.699
Totale	814.360	162.661	651.699

B III - Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio, e risulta così composto:

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Depositi bancari	1.628.456	869.324	759.132
Denaro e valori in cassa	1.847	2.256	(409)
Totale	1.630.303	871.580	758.723

C Ratei e risconti attivi

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Ratei attivi	5.756	8.546	(2.790)
Risconti attivi	54.124	52.968	1.156
Totale	59.880	61.514	(1.634)



SCUOLA PER TE

Passivo

A Patrimonio netto

	Saldo al 31/08/2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/08/2024
Patrimonio istituz.	61.975	0	0	61.975
Ulteriore patrimonio istituz.	1.005.682	6.465	0	1.012.147
Utile o perdita di esercizio	6.465		(6.317)	148
Totale	1.074.122	6.465	(6.317)	1.074.270

I - Patrimonio

Il patrimonio della Fondazione pari ad € 1.074.270 dato dalla sommatoria del fondo di dotazione iniziale e degli avanzi e disavanzi realizzati negli esercizi precedenti.

B Fondi di accantonamento

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Fondo investimenti futuri su struttura	1.190.997	1.291.009	(100.012)
Fondo borse di studio e progetti per innovazione della didattica	26.353	35.912	(9.559)
Fondo premi e riconoscimenti ai dipendenti	136.238	240.670	(104.431)
Fondo investimenti per l'informatica e nuove tecnologie	51.850	51.850	0
Fondo rischi	38.071	38.071	0
Fondo aumento CCNL	150.000	0	150.000
Totale	1.593.510	1.657.512	(64.002)

I fondi sono stati incrementati nell'esercizio per interventi futuri e per eventuale integrazione quota IMU e utilizzati in parte a copertura delle spese sostenute per lavori sulla struttura.

C Trattamento di fine rapporto

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Saldo iniziale	483.103	460.936	22.167
Utilizzo dell'esercizio	(4.632)	(3.999)	(633)
Accantonamento dell'esercizio	13.416	26.166	(12.750)
Saldo finale	491.887	483.103	8.784



SCUOLA PER TE

Il debito accantonato di € 491.887 rappresenta l'effettivo debito della società al 31/08/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Dal 01/07/07, come da decreto legislativo n. 252 del 2005, l'azienda, secondo quanto scelto dai dipendenti, ha versato all'Inps fondi per le quote di TFR mensilmente maturate pari a € 2.294.599 e verserà ai fondi di previdenza integrativa complementare per l'as 2023/2024 € 115.314.

L'accantonamento al fondo TFR riportato nello schema di conto economico è comprensivo anche della quota del TFR che la Fondazione versa all'Inps.

L'organico aziendale al 31/08/2024 era così composto facendo una media delle persone in carico a fine esercizio:

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Docenti	108	111	(3)
Impiegati	19	18	1
Operai	21	20	1
Totale dipendenti	148	149	(1)

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore scuola AGIDAE 2024/2027 firmato il 03/07/2024.

D Debiti

Non sussistono debiti la cui durata superi i cinque anni.

D I – Acconti per pre-iscrizioni anno successivo

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Con scadenza tra 1 anno e i 5 anni	1.576.400	1.202.050	374.350
Totale	1.576.400	1.202.050	374.350

D II - Debiti verso fornitori

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Con scadenza entro 1 anno	1.039.492	440.253	599.239
Con scadenza tra 1 anno e i 5 anni	0	0	0
Totale	1.039.492	440.253	599.239

I debiti verso fornitori comprendono fatture da ricevere per € 379.822.



SCUOLA PER TE

D III - Debiti tributari

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
<i>Con scadenza entro 1 anno</i>			
Debiti tributari	46.013	97.764	(51.751)
Totale	46.013	97.764	(51.751)

D IV - Debiti verso istituti di previdenza

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
<i>Con scadenza entro 1 anno</i>	108.672	64.530	44.142
Totale	108.672	64.530	44.142

D V - Debiti diversi

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
<i>Con scadenza entro 1 anno</i>			
Debiti diversi	267.688	266.405	1.283
Totale	267.688	266.405	1.283

E Ratei e risconti passivi

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Ratei passivi	304.803	293.600	11.203
Risconti passivi	100.000	0	100.000
Totale	404.803	293.600	111.203



SCUOLA PER TE

Commento alle principali voci di Conto Economico

Il conto economico è strutturato secondo le disposizioni dell'art. 2425 del Codice Civile e non sono state effettuate compensazioni tra i diversi ricavi e costi in esso affluiti.

Valore della produzione

A I - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Rette	6.496.883	6.315.846	181.037
Totale	6.496.883	6.315.846	181.037

A II - Altri ricavi e proventi

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
a) altri ricavi e proventi			
altri ricavi	1.233.392	1.160.028	73.364
b) contributi in c/esercizio			
contributi	571.785	705.653	(133.868)
Totale	1.805.177	1.865.681	(60.504)

B Costi della produzione

B I - Costi per acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Costi per materie prime	1.059.689	1.053.241	6.448
Costi per servizi	1.105.039	1.062.566	42.473
Godimento beni di terzi	28.747	59.607	(30.860)
Costi del personale	5.415.134	5.242.941	172.193
Ammortamento	228.052	191.060	36.992
Accantonamenti	553.209	531.803	21.406
Oneri diversi di gestione	20.769	2.306	18.463
Totale	8.410.639	8.143.524	267.115



SCUOLA PER TE

C Proventi ed oneri finanziari

C 1 - Altri proventi finanziari

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
c) Altri proventi finanziari	79.320	50.556	28.764
d) Proventi diversi dai precedenti – altri	0	0	0
- Interessi attivi bancari	0	0	0
- Interessi attivi diversi	0	0	0
- Arrotondamenti attivi, abbuoni attivi	1.033	1.772	(739)
- Rimborso oneri bancari	0		
- Plusvalenza per dismissione cespiti	0	0	0
Totale	80.353	52.328	28.025

C 2 - Interessi ed altri oneri finanziari

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Da altri			
- Interessi passivi bancari	0	0	0
- Interessi passivi diversi	0	0	0
- Altri oneri su operazioni finanziarie	7.537	5.655	1.882
- Oneri bancari e spese	3.246	3.147	99
Totale	10.783	8.802	1.981

D Proventi ed oneri straordinari

D 1 - Proventi straordinari

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Sopravvenienze attive	463	21.723	(21.260)
Utilizzo fondo investimenti informatici e nuove tecnologie	0	0	0
Utilizzo fondo borse di studio e prog. innov. did.	9.559	0	9.559
Utilizzo fondo premi e riconosc. ai dipendenti	104.432	0	104.432
Utilizzo fondo investimenti futuri struttura	0	0	0
Totale	114.454	21.723	92.731



SCUOLA PER TE

D 2 - Oneri straordinari

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Sopravvenienze passive	3.371	10.076	(6.705)
Spese non documentate	0	80	(80)
Totale	3.371	10.156	(6.785)

Imposte dell'esercizio

	31/08/2024	31/08/2023	Variazione
Imposte correnti			
IRES	57.053	56.914	139
IRAP	57.304	58.212	(908)
IMPOSTE ANTICIPATE	(24)	465	(489)
Totale	114.333	115.591	(1.258)

Altre informazioni

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo vero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del
Consiglio di Amministrazione

(Prof. Marco Bersanelli)



SCUOLA PER TE

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO AL 31 AGOSTO 2024

Il progetto di bilancio consuntivo al 31 agosto 2024 della Fondazione Sacro Cuore, che il Presidente ha sottoposto a norma di statuto all'approvazione del Consiglio di Amministrazione nella riunione del 11 dicembre 2024, è stato consegnato al Collegio dei revisori per il controllo sulla sua conformità alle norme di legge e sulla sua corrispondenza alle risultanze amministrative e contabili.

Il bilancio in esame è riferito ad un esercizio ordinario della durata di 12 mesi ed evidenza per opportuno confronto i dati del bilancio precedente chiuso al 31/08/2023.

Il bilancio è stato redatto secondo gli schemi di rappresentazione e classificazione dei conti annuali delle società commerciali, derivati dal modello previsto dagli artt. 2424 e 2425 bis del codice civile, adottabili anche per un ente senza scopo di lucro quale è la Fondazione Sacro Cuore, in continuità al comportamento adottato anche negli scorsi esercizi.

Nello stato patrimoniale e nel conto economico, per maggior chiarezza, sono state utilizzate specifiche voci contabili e classificazioni attinenti all'attività propria svolta dalla Fondazione.

Si dà atto che il progetto di bilancio è stato redatto in base alle risultanze delle scritture contabili che, come verificato periodicamente in occasione delle visite di legge, sono regolarmente tenute e che esso, nel suo complesso e nei suoi singoli elementi, dà una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nella prospettiva della continuità dell'attività, nonché delle risultanze economiche dell'esercizio al 31/08/2024.

I criteri di valutazione assunti dagli amministratori per le voci componenti il bilancio, condivisi con il Collegio dei revisori, e in linea con quelli adottati nel precedente esercizio, possono così essere riassunti:

- le immobilizzazioni immateriali e materiali sono state iscritte al costo di acquisto e sono comprensive di tutti gli oneri accessori di diretta imputazione ivi compresa l'IVA, che per la Fondazione è indetraibile. Il valore lordo delle immobilizzazioni è rettificato dai fondi di ammortamento, congruamente stanziati per rappresentare il valore di funzionamento dell'immobilizzazione alla data di chiusura dell'esercizio, anche tenuto conto della residua vita economico-tecnica utile di ciascun cespite; si è proceduto alla verifica della giacenza effettiva dei beni con quanto riportato nel registro dei beni ammortizzabili. Le immobilizzazioni immateriali, consistenti in oneri pluriennali capitalizzati, sono esposte al netto delle quote di ammortamento stanziare;
- le rimanenze sono state valutate al costo effettivamente sostenuto dopo aver effettuato inventario fisico da parte dei responsabili di settore .



SCUOLA PER TE

- i crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo attraverso l'allocazione di un congruo fondo svalutazione, per tenere prudenzialmente conto dell'effettiva possibilità di recupero e tenendo conto delle vigenti normative fiscali al riguardo;
- le poste numerarie attive (conti correnti bancari, depositi bancari) e i debiti sono iscritti al valore nominale, così come risultano dagli estratti conto bancari ;
- i ricavi ed i costi, gli altri proventi ed oneri di competenza dell'esercizio sono rilevati in ragione della loro maturazione economico-temporale, anche mediante allocazione di appositi fondi per oneri futuri ove il costo sia certo nell'esistenza, ma incerto rispetto al momento di effettiva manifestazione;
- i contributi in conto esercizio da enti sono riconosciuti al momento dell'effettivo incasso, in coerenza con gli esercizi precedenti;
- il risultato dell'esercizio è rilevato al netto delle corrispondenti imposte correnti, tenuto conto della normativa applicabile all'ente. Sono rilevate imposte anticipate attive per € 23,56 nel rispetto dei requisiti di ragionevole certezza richiesti dai principi contabili (OIC n. 25).

Nell'esercizio chiuso al 31 agosto 2024 sono stati stanziati ammortamenti per € 228.052 (nel 2023: € 191.060), accantonamenti per rischi e oneri futuri per € 553.208 (nel 2023: € 531.803); al netto delle imposte per € 114.333, di cui IRAP € 57.304 e IRES € 57.053 (nel 2023: € 115.591, di cui IRAP € 58.212 e IRES € 56.914) la Fondazione ha ottenuto un risultato di esercizio positivo pari ad € 148 (nel 2023: € 6.465).

Tale risultato scaturisce dalla dinamica gestionale schematizzata nei suoi aspetti patrimoniali, finanziari ed economici nelle tabelle seguenti, ove per semplicità di lettura tutti gli importi sono esposti in €/000 e sono raffrontati con i dati dell'esercizio precedente:



SCUOLA PER TE

(valori in migliaia di €)

Stato Patrimoniale	Saldo al 31/08/2023	Saldo al 31/08/2024		variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	1.213		1.128	-85
Immobilizzazioni materiali nette	750		1.321	571
Immobilizzazioni finanziarie	2.293		1.557	-736
Immobilizzazioni in corso	0		0	0
Rimanenze	29		42	13
Attivo circolante	370		896	526
Disponibilità liquide	871		1.630	759
Ratei e risconti attivi	61		60	-1
TOTALE ATTIVITA'	5.587	a	6.634	1.047
Fondo TFR	486		495	9
Altri fondi per oneri	1.658		1.594	-64
Debiti a breve termine	874		1.490	616
Ratei e risconti passivi	1.495		1.981	486
TOTALE PASSIVITA'	4.513	b	5.560	1.047
Patrimonio netto all'inizio dell'esercizio	1.068	c	1.074	6
Risultato economico dell'esercizio	6	d	0	-6
Patrimonio netto alla fine dell'esercizio	1.074	e = c + d	1.074	0
TOTALE A PAREGGIO	5.587	f = b + e = a	6.634	1.047

(valori in migliaia di €)

Conto Economico	Saldo al 31/08/2022	Saldo al 31/08/2023		variazione
Ricavi per prestazioni e servizi caratteristici	7.281		7.337	56
Altri ricavi e proventi	923		1.079	156
VALORE DELLA PRODUZIONE	8.204	a	8.416	212
Costi della produzione	1.603		1.663	60
Prestazioni di servizi	536		587	51
Costo godimento beni di terzi	44		6	-38
Costo del personale e collaborazioni	5.201		5.310	109
Ammortamenti e svalutazioni	723		781	58
Variazione rimanenze	0		-13	-13
Oneri diversi di gestione	17		36	19
COSTI DELLA PRODUZIONE	8.124	b	8.370	246
Differenza tra Valore e Costi della Produzione	80	c = a - b	46	-34
Proventi e oneri finanziari	42	d	68	26
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	122	e = c + d	114	-8
Imposte dell'esercizio	116	f	114	-2
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	6	g = e - f	0	-6



SCUOLA PER TE

In sede di controllo dei prospetti dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, nonché nella documentazione di accompagnamento inclusa nel fascicolo di bilancio, abbiamo riscontrato che:

- nella redazione del bilancio sono stati rispettati i principi della prudenza, della competenza e dell'inerenza economica, della comparabilità dei dati con quelli del precedente esercizio, della rilevanza, completezza e chiarezza dell'informazione contabile;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello stato patrimoniale e del conto economico;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;

In merito ai criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, osserviamo quanto segue su alcune delle principali voci patrimoniali ed economiche:

Immobilizzazioni

Al termine dell'esercizio, a fronte di un ammontare complessivo di cespiti di € 2.449 mila, incrementati di € 486 mila rispetto al 2023, risultano stanziati fondi di ammortamento per € 1.227 mila, mantenendo analoghi criteri utilizzati nell'esercizio precedente e le aliquote previste dalla legge.

Crediti

Il credito verso gli utenti della scuola ammonta a € 214 mila ed è stato calcolato sulla base degli alunni iscritti al 31.08.2024, come da elenchi forniti dalla Segreteria. Il Collegio concorda con la valutazione del Consiglio di Amministrazione circa tale posta.

Disponibilità liquide

Ammontano complessivamente (conti correnti bancari e cassa) ad € 1.630 mila (€ 871 mila nel 2023). A fronte di tali disponibilità liquide si segnalano i risconti passivi relativi alle quote di iscrizione, già incassate ma di competenza del successivo periodo, per € 1.576 mila (€ 1.202 mila nel 2023).

Alla disponibilità liquida da cassa e conti correnti bancari si fa presente che la Fondazione ha in carico a fine esercizio € 300 mila di titoli obbligazionari con capitale garantito e facilmente smobilizzabili ed € 1.257 mila di BTP.

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi ammontano a € 6 mila per interessi attivi maturati e da incassare su depositi titoli. I risconti attivi ammontano a € 54 mila e sono stanziati a rettifica di costi (principalmente per locazioni, assicurazioni, canoni di noleggio e di manutenzione) già fatturati, ma di parziale competenza del successivo esercizio.

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi, pari ad € 305 mila, riguardano tasse, canoni di competenza dell'esercizio quote di costo del personale dipendente e relativi contributi, la cui manifestazione monetaria si avrà nel successivo esercizio, i risconti passivi sono relativi a contributi erogati dal Fondatore su specifici lavori che verranno effettuati nel prossimo esercizio.



SCUOLA PER TE

Ricavi per rette e contributi

Ammontano a € 6.497 mila al netto degli aiuti riconosciuti alle famiglie. Il dettaglio per ordine e grado di scuola è fornito nella nota integrativa.

Altri debiti

Tra gli altri debiti si evidenziano debiti verso i dipendenti per € 257 mila per competenze maturate, debiti previdenziali su retribuzioni per € 109 mila e debiti verso l'erario per € 46 mila tutti regolarmente pagati alle rispettive scadenze.

Il Collegio dei revisori attesta altresì che nel corso dell'esercizio i debiti erariali e previdenziali vengono regolarmente assolti alle scadenze di legge, così come le spettanze verso i dipendenti. Si conferma anche la regolarità e la puntualità nel pagamento dei fornitori.

Il Collegio dei revisori attesta che sono stati effettuati accantonamenti ai fondi oneri futuri, così come da piano di sviluppo presentato. Tali accantonamenti sono da ritenersi congrui.

Le altre voci patrimoniali e di conto economico sono chiaramente analizzate nei documenti di bilancio e non necessitano di ulteriori analisi.

Il Collegio dei Revisori ha riscontrato che le informazioni e i documenti predisposti per la presentazione dell'andamento e dei risultati della gestione della Fondazione nel periodo chiuso al 31/08/2024 rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e documentano in maniera attendibile, completa e dettagliata l'andamento della gestione nel corso dell'esercizio chiuso al 31/08/2024.

Si conclude pertanto la presente relazione esprimendo **parere favorevole** circa l'approvazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2024.

Milano, 20 dicembre 2024

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Rag. Roberto Turra

Dott. Carlo Saggio

Dott. Paolo Triberti